Note

1 Archivio parrocchiale di Spilimbergo, Processi penali, VI, 5244, 
cartella D.

2 Non era esente dal controllo dei signori nemmeno la gestione 
della chiesa di Santa Maria: in base al loro diritto di giuspa-
tronato nominavano il parroco e gli altri sacerdoti, nonché le 
altre figure professionali necessarie alla gestione della chiesa 
stessa, tra cui il gastaldo e i camerari.

3 Si veda in proposito: F.C. Carreri, Da chi e come s’esercitasse 

la giustizia nelle Signorie della Casa di Spilimbergo special-

mente all’epoca veneta, estratto da «Archivio veneto», t. XXXIII, 
p. II, 1887; F.C. Carreri, Spilimbergica. Illustrazione dei signori 

e dei dominî della casa di Spilimbergo, Udine, tip. Del Bianco, 
1900 (in particolare la Parte V); G. Zannier, L’amministrazione 

del feudo spilimberghese fino al 1509, tesi di laurea, Università 
degli Studi di Padova, a.a. 1962-63 (da p. 115 a 167). I testi 
citati sono disponibili presso la Biblioteca civica di Spilimbergo.

4 Benché il documento riporti l’anno 1503, potrebbe anche trat-
tarsi del 1502. Poiché si parla di un avvenimento accaduto il 
28 dicembre, è doveroso avanzare il dubbio. All’epoca, infatti, 
non era ancora prevalente la convenzione, attualmente in vigo-
re, di far iniziare l’anno il 1° gennaio, e forse l’uso calendariale 
prevedeva ancora che il nuovo anno partisse dal 25 dicembre, 
giorno della nascita di Gesù. 

5 F.C. Carreri, Spilimbergica cit., p. 177.
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a suo tempo esaminare, citandola nella sua opera storica 
più nota.5

1508, 22 octobris.
In Christi nomine amen. Anno etc. Nos Ioannes Nicolaus 
legum doctor et Tiberius, ex consortibus et rectoribus 
Spilimbergi, nostro et aliorum nostrorum omnium consor-
tum nomine, habentes merum et mixtum imperium in dicta 
terra nostra Spilimbergi totisque eius districtu, territorio, 
iurisdictione et pertinentiis, ad nostrum solitum iuris ban-
cum, tacta prius campana prout in similibus solitum est, 
in publico arrengo pro tribunali sedentes, infrascriptam 
condemnationem et sententiam condemnationis corpora-
lis contra et adversus infrascriptum Colaum pro homicidio 
per eum commisso et perpetrato, damus, dicimus, profer-
rimus, sententiamus et condemnamus in hunc modum, 
videlicet,
Nicolaum quondam Iacobi Canciani de Suburbiis Spilim-
bergi, hominem homicidam, malae condictionis et famae, 
contra quem alias de anno 1503, indictione sexta, per 
praecessores nostros processum fuit et est per modum, 
viam et formam inquisitionis contra eumdem Nicolaum 
legitime formatae et factae, in eo, de eo et super eo quod 
fama publica praecedente et damnosa insinuatione subse-
quente, non quidem a malevolis vel suspectis sed potius a 
veridicis et fide dignis personis pervenisset ad aures prae-
cessorum nostrorum, quod dum dicto anno 1503, die 28 
decembris, quae fuit dies festivitatis Innocentium, circa so-
lis occasum dictus inquisitus una cum Antonio quondam 
Dominici, eius consanguinei, veniens ab ipsa terra Spilim-
bergi domum versus, fuisset ad manus et verba minatoria 
cum dicto Antonio, qui etiam ipsi Colao minabatur et 
iniurabatur, domumque tandem intrasset, sumptaque una 
ronca, sic irrato animo coepit irruere et admenare contra 
ipsum Antonium, et non ostantibus increpationibus Bap-
tistae eius patrui, eum increpantis et mediantis, ac mulieri-
bus et aliis se interponentibus, demum adivit Cancianum 
fratrem dicti Antonii sub porticu existentem, et cum dicta 
roncha traxit de puncta eidem Canciano, vulnus laetale ei 
intulit supra ancham sinistram cum magna penetratione, 
ex quo vulnere dictus Cancianus paulo post mortuus fuit 
et est, pro quo quidem homicidio idem Nicolaus inquisitus 
proclamatur contumax, tamen per dictos praecessores 
nostros bannitus fuit ad inquirendum. 
Demumque de mandato nostro hoc praesenti anno, die 5 
instantis mensis octobris, in dicta terra nostra Spilimbergi 
retentus ductusque ad carceres, idem Nicolaus inquisitus, 
constitutus coram nobis ad locum torturae, confessus fuit 
ipsum vulnus dicto quondam Canciano eius consanguineo 
cum puncta dictae ronchae intulisse, ex quo mortuus fuit 
et est. 
Ex quibus processibus, tam per praecessores nostros 
quam per nos et offitium nostrum formatis, clare nobis 
constat fuisse et esse vera ex propria confessione dicti 
Colai, de nostro mandato die 6 instantis mensis octobris 
retenti, in dicta nostra terra Spilimbergi reperti et ad carce-
res ducti, qui mediantibus torturae rigoribus confessus fuit 
ipsum quondam Cancianum cum dicta roncha de puncta 
supra ancam sinistram vulnerasse, ex dictoque vulnere 
paulo post mortuus fuisse et esse, committendo praedicta 
contra Deum et iustitiam ac bonos mores nec non hono-
rem praecessorum nostrorum et nostri. 
Idcirco nos Ioannes Nicolaus et Tiberius rectores, nomini-